COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.lva 00583310982 - C.F.
00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO
DETERMINAZIONE N. 12 DEL 14 FEBBRAIO 2022

OGGETTO: INTERVENTO DI ESECUZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA -
PARCHEGGI IN VIA CARDUCCI AD ARTOGNE.
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL C.R.E. E DEL CONSEGUENTE Q.E.

— CUP C41B20000740004 CIG 8869230023

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, &
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 - nota di aggiomamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n, 7 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ¢
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e allegati;
- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, & stato
nominato Responsabile dell'Area Assctto del Territorio.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 64 in data 06/08/2021 di approvazione del progetto esecutivo per
“esecuzione di opere di urbanizzazione primaria — parcheggi in Via Carducci ad Artogne”, per un importo totale di
€. 70.000,00;

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Assetto del territorio n. 105 del 02/08/2021 in cui si accerta il
contributo di €. 30.000,00 con DGR X1/4849 del 07/06/2021;

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Assetto del territorio n. 185 del 24/12/2020 in cui si accerta
la copertura della rimanente spesa di €. 40.000,00 mediante fondi propri comunali;

Vista la determinazione n. 126 in data 30/08/2021 di affidamento tramite affidamento diretto dei lavori in
argomento dall'impresa Pe Geom. Renato & C. con sede in Pian Camuno (Bs) in Via Santa Giulia n. 63 — C.F.
02074650173/P.IVA 00681730982, in seguito ad un ribasso del 6,80 % da applicare all'importo a base di gara pari
ad € 52.912,72 di cui € 50.235,54 per lavori a misura soggetti a ribasso ¢ € 2.677,18 per oneri di sicurezza non
soggetti aribasso;

Visto il contratto d’appalto Rep. N. 652 in data 23/09/2021 registrato all’ Agenzia delle Entrate al n. 50617 in data
28/09/2021 ~ serie 1T — Brescia;

Visto il 1° Stato di Avanzamento, a tutto il 02/11/2021, redatto dal Geom. Adriano Moscardi in gualita di direttore
dei lavori, dal quale si evidenzia un credito verso I'impresa pari ad € 33.600,00, al netto delle ritenute di legge ¢
comprensivo degli oneri per la sicurezza e € 3.360,00 per LV.A. al 10 % in quanto intervento di realizzazione
opere di urbanizzazione primaria per un totale complessivo di €. 36.960,00 liquidato con la determinazione n. 158
in data 03/11/2021;

Considerato che in corso d’opera € emersa la necessita di realizzare lavori aggiuntivi che vanno a modificare, con
atto di sottomissione allegato alla perizia stessa. I'importo originario di contratto per netti € 2.998.79 oltre ad iva di
legge del 10% pari ad € 299,88 per un totale di € 3.298.67 a favore dell'impresa Pe Geom. Renato & C. con sede in
Pian Camuno (BS) in Via Santa Giulia n. 63 -- C.F. 02074650173/P.IVA 00681730982 imputanda la somma alla
classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 11892/10000 “realizzazione
parchcggi di via Carducei™, del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualita 2021;




Vista la delibera di Giunta Comunale n. 100 in data 02/12/2021 di approvazione perizia suppletiva e di variante in
corso d’opera per intervento di esecuzione opere di urbanizzazione primaria — parcheggi in via Carducci ad

Artogne;

Visto il nuovo quadro economico conseguente all’approvazione della variante, che risulta essere il seguente :

Q.E. Q.E. Q.E.
esecutivo contratto variante
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa
sicurezza) € 52.912,72
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 50.235,54 €50.23554 € 53.453,12
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al
6,80% -€3416,02 -€ 3.634,81
Importo lavori al netto ribasso contrattuale €46.81952 € 49.818,31
Importo sicurezza non soggetto a ribasso €2677,18 €2677,18 € 2677,18
IMPORTO CONTRATTO €49.496,70 ' € 5249549
Somme a Disposizione Amministrazione
PER RILIEVI DELLE AREE COMPRESA CASSA E
IVA € 1.890,00 €1.890,00 € 1.890,00
PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. EX-ART.
113 D.LGS 50/2016 (2%) € 1.058,25 €1.05825 € 1.05825
PER CONTRIBUTO GARA ANAC
€ 30,00 €30,00 € 30,00
PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 10%)
€ 5.291,27 €494967 € 5249565
PER PROGETTAZIONE E D.L. CEMENTI ARMATI
(compresa Iva e Cassa) € 3.537,86 €3537,86| € 3.537,85
PER COLLAUDO CEMENTI ARMATI (compresa
Iva e Cassa) €634,40 €63440 € 634,40
PER RELAZIONE GEOLOGICA (compresa lva e
cassa) €497,76 €49776 € 497,76
PER ROGITO ATTO NOTARILE ACQUISIZIONE
AREE € 3.000,00 €3.000,00 € 4.606,70
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO
€1.147,74 € 7.883,61 € -
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €17.087,28 €20.503,30 € 17.504,51
IMPORTO TOTALE €70.000,00 €70.000,00 € 70.000,00

Verificata la disponibilita finanziaria

- classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 11892/10000
“realizzazione parcheggi di via Carducci” del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualita 2022, ¢ la
compatibilita di tali spese con le destinazioni previste;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Adriano Moscardi in data
16/12/2021;

Visto l'avviso ai creditori redatto ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. 207/2010 e la relativa attestazione comprovante



"affissione all'Albo On-line dal giormo 29/12/2021 al 13 /01/2022 ;

Vista la dichiarazione, a firma dell'lng. Diego Macario progettista e direttore lavori per le opere strutiurali quale
componente dello studio Dinamo s.r.l., giusta determinazione n, 108 del 02/08/2021, di fine lavori strutturali ai
sensi delle NTC 2018 e art. 65 del DPR N. 380/2001 depositata in data 03/12/2021 prot. n. 11745 tramite sportello

telematico;

Visto il certificato di collaudo statico delle opere in cemento armato a firma del collaudatore Ing. Simone
Martinelli , giusta determinazione n. 109 del 02/08/2021, consegnato in data 07/12/2021 prot. 11881 all’ ufficio

tecnico comunale;

Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall'impresa senza riserva alcuna, riguardante il conto
finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto dal quale sievidenzia una spesa
contrattuale complessiva di € 52.495,42 compresi oneri per la sicurezza ¢ un importo, come risultante dal conto
finale, a debito , verso | ' impresa di € 18.895,42, oltre 1 VA al 10% pari ad €. 1 .889,54 per una totale complessivo

di €. 20.784 ,96;

Visto il Documento Unico di Regolarita Contributiva (DU RC), depositato in Comune ¢ rilasciato dall' INAIL
31417340 - INPS - Cassa Edile dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali;

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovia essere eseguito l'accertamento che il beneficiario non sia
inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o pilt cartelle di pagamento per 'ammontare
complessivo pari almeno all'importo da corrispondere, in applicazione dell'art. 48-bis del D.P. R. 29 gennaio 1973
n. 602, con le modalita di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m. i.;

Dato atto che si & proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno ¢ compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (¢.d. visto di compatibilita monetaria);

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sisteni contabili e degli schemi i
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 ¢ 2 della legge 5 muggio
2009, n. 42), allegato 4/2, corretlo ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture comtabili al momento della nascita
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene ascadenza. La scadenza dell'obbligazione é
il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile ™,

Dato atto che ’esigibilita delle obbligazioni avverra nell’anno 2022;

Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 13 del 12 Settembre 2017 di nomina della
Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;

Considerato che la presente determinazione diverra esccutiva con I’apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

l. di approvare il conto finale dei lavori, in certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto,
composto dalla docuimentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori geom. Adriano Moscardi e
sottoscritto senza riserve da parte dell’impresa dal quale si evidenzia un credito a favore dell’impresa Pe geom.
Renato & C. con sede in Pian Camuno (BS) via Santa Giulia n. 63 —c.f. 02074650173 - p.iva 00681730982 pari ad
€. 18.895.42 oltre iva al 0% pari a €. 1.889.54 per un totale complessivo di €, 20.784,96 comprensivo degli oneri
pet la sicurezza;

2. di liquidare all’impresa Pe geom. Renato & C. con sede in Pian Camuno (BS) via Santa Giulia n. 63 —c.f.
02074650173 — p.iva 00681730982 €. 18.895,42 per opere ed oneri della sicurezza, oltre iva al 10% pari a €.



1.889.54 per un totale complessivo di €. 20.784,96 dando atto che la somma ¢ stata impegnata, con visto di
regolaritd contabile , alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap.
11892/10000 “realizzazione parcheggi di via Carducci™ del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualita

2022,

3. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera € uguale ad € 70.000,00, pari a quanto stanziato con la

variante approvata;

4. di svincolare con il presente atto la cauzione definitiva e la polizza a copertura assicurativa per danni di
esecuzione, per responsabilita civile terzi e garanzia manutenzione presentata dall’impresa Pe geom. Renato & C.

con sede in Pian Camuno (BS) via Santa Giulia n. 63 —c.f. 02074650173 — p.iva 00681730982,

5; di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza e per
il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della programmazione

dell'ente e delle regole di finanza pubblica:

6. di dare atto che il quadro economico dell’intervento a seguito della redazione della contabilita finale ¢ il
seguente:
Q.E. Q.E. Q.E. Q.E.
esecutivo  contratto = variante  sal finale

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

(compresa sicurezza) € 5291272
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 50.235,54 €50.23554 € 5345312 € 53.452,96
A detrarre ribasso offerto in sede di -€ -€
gara pari al 6,80% -€ 3.416,02 3.634,81 3.634,80
Importo lavori al netto ribasso
contrattuale €46.81952 € 4981831 € 4981816
Importo sicurezza non soggetto a ribasso €2677,18 €267718 € 267718 € 2677,26
IMPORTO CONTRATTO €49.496,70 € 5249549 € 5249542
Somme a Disposizione
Amministrazione
PER RILIEVI DELLE AREE COMPRESA
CASSAE IVA € 1.890,00 €1.890,00 € 1.890,00 € 1.890,00
PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P.
EX-ART. 113 D.LGS 50/2016 (2%) €1.058,25 €1.05825 € 1.05825 € 1.058,25
PER CONTRIBUTO GARA ANAC
€ 30,00 €30,00 € 30,00 € 30,00
PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 10%)
€ 5.291,27 €494967 € 5249565 € 5.249 64
PER PROGETTAZIONE E D.L.
CEMENTI ARMATI (compresa lva e
Cassa) € 3.537,86 €3537,86 € 3537,85 € 3.537,85
PER COLLAUDO CEMENTI ARMATI
(compresa lva e Cassa) €634,40 €63440 € 63440 € 63440
PER RELAZIONE GEOLOGICA
(compresa lva e cassa) € 497,76 €49776 L€ 497.76° € 497,76
PER ROGITO ATTO NOTARILE
ACQUISIZIONE AREE € 3.000,00 €3.000,00 € 460670 € 4.606,78
PER IMPREVISTI ED
ARROTONDAMENTO €1.147,74 €7.88361 € e € t
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €17.087,28 €20.503,30 € 17.504,561 € 17.504,58



IMPORTO TOTALE €70.000,00 €70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00

7. di dare e prendere atto che — a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in
bilancio, nel rispetto dell’articolo 113, comma 2 e seguenti, ¢ impegnata a carico degli stanziamenti di spesa la
quota prevista dal comma 2 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (c.d. "fondo incentivi al personale") per I'importo
complessivo al lordo di oneri riflessi ed irap di € 1.058,25;

8. di dare e prendere atto che — essendo stati individuati i dipendenti ed assegnate agli stessi le rispettive
funzioni tecniche, - vengono formalmente “destinate al fondo™ le risorse stanziate in bilancio e quindi vengono
impegnate le risorse a valere sull” impegno tecnico 2021/607/2 per I’ importo complessivo di € 846,60 compresi i
relativi oneri contributivi ed erariali;

9. di dare e prendere atto che — a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in
bilancio, nel rispetto dell’articolo 113, comma 2 e seguenti, ¢ impegnata a carico degli stanziamenti di spesa la
quota prevista dal comma 4 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (c.d. "fondo innovazione") destinata all'acquisto da
parte dell’'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo
uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica, per I'importo complessivo di € 211,65;

10. di liquidare a favore del bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate
correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.001
Fondi incentivanti il personale (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) I' importo di € 846,60 previsto dal comma 2
dell’art. 113 del D.Lgs.

11, di liquidare a favore del bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate
correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.99.999
“Altre entrate correnti n.a.c.”. (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) I’ importo di € 211,65 previsto dal comma 2 dell’art.

113 del D.Lgs.

12, di dare e prendere atto che il principio contabile prevede che: ...L.a spesa riguardante gli incentivi
tecnici ¢ impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la contrattazione

integrativa, nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio e premiale del personale....”. ¢
trova copertura finanziaria nell” accertamento di entrata;
13. di stabilire che I'importo rendicontabile, relativo alle opere in argomento, ammonta ad €. 70.000,00 . Tale

importo trova parziale copertura finanziaria con finanziamento L.R. n. 9 del 04/05/2020 “Interventi per la ripresa
economica Covid 197 fondi Regionali come da DGR n. XI/4849 del 07 giugno 2021 della Direzione Generale Enti
Locali, Montagna e Piccoli Comuni che stanzia €. 30.000,00 accertato con determina n. 105 in data 02/08/2021 ¢
con imputazione al bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 classifica 4.02.01, piano finanziario 4.02.01.02.001, cap.
3414/2 accertamento n. 2021/239 mentre la rimanente quota di €. 40.000,00 viene finanziata dal Comune con fondi
propri come da determinazione n. 185 del 24/12/2020;

14. di dare e prendere atto che tale importo € pari a quello stanziato per il progetto approvato con la relativa
variante;

15, di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ¢ compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

16. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarita
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. D. Lgs. 267/2000, ¢ assumono
esecutivita con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

117 di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con I'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria:



18. di dare atto altresi, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggelto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo ¢ venga dallo stesso direttamente leso, puo proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale ¢ possibile presentare i propri
rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro € non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line;

Addi, 14 febbraio 2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tucelll

Parere di Regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 ¢ s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli

interni

Addi, 14 febbraio 2022
I]_ RESPONSABILE DEL SERVIZIO
‘\ . Dott.ssa Barbara Bonicelli

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarita contabile e
si attesta la copertura finanziaria della spesa.

C'E)AIS;ISF ISt Fle\;gRlo B.F. CAP IMPORTO ARG
10.05.2.02 2.02.01.00.012 | 202172023 | 11892/10000 | ¢ 20.784.96 Tlsf;:ee;f l,?f
17.486,37 2021/607/1

3.298,59 2021/827

10.05.2.02 2.02.01.00.012 | 202172023 | 11892/10000 | €. 846.60 2021/607/3
10.05.2.02 2.02.01.09.012 | 2021/2023 | 11892/10000 | €.211.65 2021/607/4

3.05.99.00 3.05.99.02.001 | 2021/2023 | E 1418 €. 846.60 2022/35

3.05.99.00 3.05.99.99.999 | 20212023 | E 113 €.211.65 2022/36

Addi, 03/03/2022 I, RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IRYy

Dott.ssa Barbaraf&ricelli




Referto di pubblicazione
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, =4 HAR 2092 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara B:lryelli







